关于《河源市门（楼）牌管理办法（征求意见稿）》的起草说明

为进一步规范全市门（楼）牌管理，实现门（楼）牌地址信息的标准化、规范化，按照《地名管理条例》《广东省地名管理条例》等上位法规定，结合本市实际，制定了《河源市门（楼）牌管理办法》（以下简称《办法》），现就有关情况说明如下：
一、起草背景
门楼号是房屋建筑的地址名称，门楼牌是门楼号的载体，是重要的城市公共基础设施。政府实施社会管理、提供公共服务，企事业单位、社会组织开展民商事活动、社会活动，公民日常工作生活，都需要使用门楼号、门楼牌。但在城市建设高速发展的背景下，门楼号牌缺失、损坏、混乱等现象大量存在，给人们的日常工作、学习和生活带来诸多不便。统一规范的门楼号和门楼牌（以下统称门（楼）牌）是一个城市乃至整个社会有序运转的重要基础和保障。
多年来，公安机关在门（楼）牌管理方面做了大量的工作，但由于原2008年河源市人民政府发布的《河源市门（楼）牌管理实施办法》（河府〔2008〕66号）早已过了规范性文件有效期而失效，且近年来因政府部门机构改革，各部门职责有所变化，导致对门（楼）牌日常管理不到位。为进一步规范全市门（楼）牌管理，实现门（楼）牌地址信息的标准化、规范化，结合我市实际，制定本《办法》。
二、起草《办法》的主要依据

（一）《地名管理条例》（国务院令 第753号），自2022年5月1日起施行。
（二）《广东省地名管理条例》，自2008年1月1日起施行。

（三）《广东省公安机关“四标四实”基础信息采集工作规范（试行）》（粤公网发〔2019〕1718号）。

三、《办法》代拟稿的主要内容

《办法》共有四章26条，主要从门（楼）牌管理为出发点，对门（楼）牌的编制、设置与安装、使用以及管理等方面作出规定。起草遵循“统一管理、方便群众、尊重历史、保持稳定”的原则，在保持编制工作历史延续性的同时，针对城市发展变化和面临的实际问题，重点对门楼牌工作的职责分工、编制方式、设置使用以及日常管理作出规定，明确了各级政府及相关部门的工作职责。建筑物所有人、管理人或者使用人发现门（楼）牌未设置或者缺失、破损难以辨认的，应当按程序向建筑物所在地公安机关申请设置或者更换。

河源市公安局

2023年8月23日